
市民の皆様へのご説明とお詫び 

令和８年３月２日 

特定非営利活動法人スポーツエクスパンド 

代表理事 長谷川 憲司 

市民の皆様へ 

平素より当法人の活動にご理解とご支援を賜り、心より感謝申し上げます。 

このたび、令和 6 年度に係る事業報告書等につきまして、法令で定められた期限内に提出できていなか

ったこと、また、さいたま市からの催告を受けながらも速やかな提出に至らなかったことについて、深くお

詫び申し上げます。 

本件は法人としての管理責任であり、いかなる理由があっても弁解の余地はありません。 

1．未提出となった理由 

事業拡大に伴い、運営実務に注力する一方で、会計・事務管理体制の整備が不十分な状態となっており

ました。 

具体的には、 

・会計処理体制の明確化不足 

・事務責任者の役割分担の曖昧さ 

・内部チェック体制の不備 

が重なり、結果として法定期限内の提出ができませんでした。 

これは法人運営上の重大な反省点であり、組織として真摯に受け止めております。 

 

2．今後の提出予定 

現在、事業報告書および関係書類の整備を進めており、 

令和 8 年 4 月 30 日までに必ず提出いたします。 

提出完了後は、その旨を速やかにホームページ上で公表いたします。 

 



3．再発防止および体制強化策 

今回の事態を重く受け止め、以下の体制強化を実行いたします。 

1. 会計責任者の明確化 

2. 外部専門家（税理士等）の関与によるチェック体制の導入 

3. 月次会計報告の実施 

4. 理事会による定期的な運営監督の強化 

5. 年次報告書のホームページ公開による透明性の確保 

単なる改善ではなく、再発防止を前提とした構造改革として取り組みます。 

 

4．市民の皆様へ 

当法人は、地域の子どもたちの健全育成とスポーツ振興を目的として活動しております。 

今回の件により、市民の皆様および関係者の皆様にご不安をおかけしたことを深く反省しております。 

今後は、法令遵守・情報公開・説明責任を徹底し、信頼回復に全力で取り組んでまいります。 

何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

 

特定非営利活動法人スポーツエクスパンド 

代表理事 長谷川 憲司 

 


